



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

TERMO DE CONTRATO Nº 2020/019-CPL REFERENTE A ADESÃO A ATA Nº 001/2021, ENTRE SI CELEBRAM A O MUNICIPIO DE ABAETETUBA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI QUE TEM COMO OBJETO A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ/PA TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA.

O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, representado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**, inscrita no CNPJ nº **05.105.127/0001-99**, com sede na Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – 68.440.000 – Abaetetuba/PA, neste ato, representada por sua Prefeita Municipal, Exma. Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, inscrita no CPF nº 318.852.252-53, residente e domiciliada a Passagem Humberto Parente, 1555, Centro, Abaetetuba/PA, em consonância com a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno **sob nº 12.282.048/0001-19**, com sede a Avenida Barão do Rio Branco, nº 1232, Centro, Abaetetuba/PA, representada pela Secretária Municipal de Saúde Ilma. Sra. Maria Francinete Carvalho Lobato, inscrito no CPF nº 330.681.782-15, residente e domiciliado a Rua das Árvores, 1196 – São Lourenço – 68.440.000 – Abaetetuba/PA, doravante denominados **CONTRATANTE** e a **EMPRESA DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI**, sediada a Avenida Rodolfo Chermont, passagem São José, nº 40, Bairro: Marambaia – CEP: 66.615- 170, inscrita no CNPJ nº 04.234.179/0001-00, Inscrição Estadual nº 15. 218.921-1, neste ato representado por **ADY DOS SANTOS MONTEIRO**, CPF nº 482.755.812- 49, RG nº 2344014 2ª VIA,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ/PA TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, DO MUNICIPIO DE ABAETETUBA/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ/PA TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, DO MUNICIPIO DE ABAETETUBA/PA, que será fornecido nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI						
MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND.	MARCA/FABR	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
MEDICAMENTO FARMÁCIA BÁSICA						
1	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG.	COMPRIMIDOS	IMEC	150.000	0,09	13.500,00
5	ALBENDAZOL 400MG.	COMPRIMIDOS	PRATI	18.000	0,88	15.840,00
6	ALBENDAZOL 40MG. SUSP	FRASCOS	PRATI	14.400	2,58	37.152,00
11	AZITROMICINA 40MG/ML SUSPENSÃO	FRASCOS	PRATI	6.000		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

	ORAL C/50				19,00	114.000,00
12	AZITROMICINA 500MG	COMPRIMIDOS	PHARLAB	40.000	3,22	128.800,00
16	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMIDOS	PRATI	144.000	0,61	87.840,00
23	DEXCLORFERAMINA 2 MG/ML XAROPE (HISTAMIN)	FRASCOS	NATULAB	10.800	3,29	35.532,00
25	DIPIRONA GOTAS	FRASCOS	FARMACE	7.200	2,00	14.400,00
28	ERITROMICINA 500 MG. COMP.	COMPRIMIDOS.	PRATI	10.800	2,23	24.084,00
29	ESPIRONOLACTONA 25MG	COMPRIMIDOS	EUROFARMA	5.400	0,41	2.214,00
31	FUROSEMIDA 40MG	COMPRIMIDOS	PRATI	27.000	0,19	5.130,00
38	LORATADINA 10MG	COMPRIMIDOS	BRAINFARMA	3.600	1,30	4.680,00
41	MEBENDAZOL 100 MG COMP.	COMPRIMIDOS	CRISTALIA	36.000	0,56	20.160,00
42	MEBENDAZOL SUSPENSÃO ORAL 20MG /ML.	FRASCOS	NATULAB	7.200	2,70	19.440,00
45	METILDOPA 250 MG C/500	COMPRIMIDOS	SANVAL	18.000	1,45	26.100,00
48	METRONIDAZOL 100ML SUSP.	FRASCOS	JP INDUSTRIA FARMACEUTICA	7.000	12,73	89.110,00
49	METRONIDAZOL CREME VAGINAL C/50	BISNAGAS	PRATI	3.600	11,21	40.356,00
50	MICONAZOL 2% CREME VAGINAL + APLICADORES	BISNAGAS	PRATI	2.500	14,91	37.275,00
51	NISTATINA CREME VAGINAL + APLICADORES	BISNAGAS	PRATI	2.500	10,35	25.875,00
59	PASTA D'ÁGUA	BISNAGAS	BELFAR	360	13,56	4.881,60
63	PREDNISONA 20 MG.	COMPRIMIDOS	SANVAL	63.000	0,23	14.490,00
64	PREDNISONA 5 MG.	COMPRIMIDOS	SANVAL	45.000	0,22	9.900,00
66	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	PCTE	IFAL	9.000	1,32	11.880,00
68	SALBUTAMOL 2 MG/5ML XAROPE SUSP.	FRASCOS	NATULAB	900	2,51	2.259,00
MEDICAMENTOS VIA ORAL NÃO FARMÁCIA BÁSICA						-
78	ACIDO ASCÓRBICO 1G CXC/500	COMPRIMIDOS	NATULAB	9.000	0,52	4.680,00
80	AMBROXOL XAROPE ADUL	FRASCOS	FARMACE	10.800	5,00	54.000,00
81	AMBROXOL XAROPE INF	FRASCOS	FARMACE	10.800	4,80	51.840,00
82	AMINOFILINA 200 MG	COMPRIMIDOS	TEUTO	9.000	0,22	1.980,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

89	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMPRIMIDOS	GEOLAB	27.000	0,13	3.510,00
91	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20ML (BUSCOPAM COMPOSTO)	FRASCOS	HIPOLABOR	7.500	17,84	133.800,00
93	CETOCONAZOL 200 MG COMP	COMPRIMIDOS	PHARLAB	21.600	0,57	12.312,00
95	CETOPROFENO COMPRIMIDO 50MG	COMPRIMIDOS	E.M.S	3.600	0,90	3.240,00
102	DICLOFENACO SÓDICO 50MG	COMPRIMIDOS	GEOLAB	90.000	0,30	27.000,00
105	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 10 MG.	COMPRIMIDOS	E.M.S	9.000	0,43	3.870,00
109	IODETO DE POTASSICO 150ML	FRASCOS	E.M.S	2.700	6,47	17.469,00
119	METRONIDAZOL + NISTATINA (CREME VAGINAL)	BISNAGAS	PRATI	2.700	13,60	36.720,00
122	NIMESULIDA GOTAS	FRASCOS	VITAMEDIC	3.600	3,32	11.952,00
124	NEOMICINA+ BACITRACINA CREME	BISNAGAS	PRATI	18.000	4,17	75.060,00
125	NIFEDIPINO SUB LINGUAL 10MG	COMPRIMIDOS	BRAINFARMA	1.800	2,57	4.626,00
131	PROMETAZINA 25 MG.	COMPRIMIDOS	TEUTO	36.000	0,42	15.120,00
133	TETRACICLINA +50 ANFOTERICINA B CREME VAGINAL	BISNAGAS	PRATI	900	25,44	22.896,00
134	TETRACICLINA 500 MG.	COMPRIMIDOS	PRATI	9.000	1,02	9.180,00
135	VARFARINA SÓDICA 5 MG	COMPRIMIDOS	TEUTO	3.600	0,55	1.980,00
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS						-
136	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG	AMPOLAS	HIPOLABOR	3.240	8,76	28.382,40
138	ALBUMINA HUMANA 20% 50ML	FRASCOS	GRIFOLS BRASIL	160	306,96	49.113,60
145	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML	AMPOLAS	FARMACE	5.400	2,66	14.364,00
146	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML	AMPOLAS	FARMACE	12.000	3,70	44.400,00
148	CEFTRIAXONA 1G	FRASCOS/AMPOLAS	TEUTO	6.000	29,51	177.060,00
151	CIMETIDINA 150MG/ML AMP COM 2ML	AMPOLAS	HYPOFARMA	14.400	4,51	64.944,00
152	CIPROFLOXACINO 200MG	FRASCOS/AMPOLAS	FRESENIUS	1.000	47,51	47.510,00
154	CLORETO DE POTÁSSIO 10%	AMPOLAS	FARMACE	3.600	1,03	3.708,00
159	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML	AMPOLAS	HIPOLABOR	900	5,61	5.049,00
162	DEXAMETASONA 2MG	AMPOLAS	FARMACE	7.200		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

					2,59	18.648,00
167	ETILEFRINA 10MG	AMPOLAS	UNIÃO QUÍMICA	2.160	3,06	6.609,60
168	FUROSEMIDA 20MG	AMPOLAS	FARMACE	5.400	1,36	7.344,00
169	GENTAMICINA 20MG	AMPOLAS	NOVAFARMA	5.400	2,07	11.178,00
172	GENTAMICINA280MG	AMPOLAS	BRAINFARMA	360	19,42	6.991,20
175	GLICOSE 50%	AMPOLAS	FARMACE	1.800	1,03	1.854,00
181	INIBINA INJETÁVEL (CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA)	AMPOLAS	APSEN	1.800	29,21	52.578,00
186	METILSULFATO DE NEOSTIGMINA 0,5 MG/ML (PROSTIGMINE)	AMPOLAS	UNIÃO QUÍMICA	1.800	1,89	3.402,00
187	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML	AMPOLAS	FARMACE	10.800	1,14	12.312,00
190	MONITRATO DE ISOSSORBIDA 10MG	AMPOLAS	BIOLAB	900	52,18	46.962,00
191	NITROPRUSSATO DE SÓDIO	AMPOLAS	CRISTALIA	90	29,80	2.682,00
192	OMEPRAZOL 40 MG SOL INJETÁVEL	FRASCOS/AMPOLAS	CRISTALIA	1.000	52,42	52.420,00
196	PENICILINA BENZATINA 1.200.000 U.I	FRASCOS./AMPOLAS	TEUTO	3.000	26,17	78.510,00
197	PENICILINA BENZATINA 600.000 U.I	FRASCOS./AMPOLAS	TEUTO	2.700	24,52	66.204,00
202	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250ML	FRASCOS	EQUIPLEX	3.750	5,80	21.750,00
204	SORO GLICOSADO 5% 250ML	FRASCOS	FARMACE	6.000	5,27	31.620,00
208	SULFATO DE AMICACINA 100MG/2ML	AMPOLAS	TEUTO	2.160	2,50	5.400,00
209	SULFATO DE AMICACINA 500MG/2ML	AMPOLAS	TEUTO	3.240	4,89	15.843,60
210	SULFATO DE SALBUTAMOL 0,5MG/ML	AMPOLAS	HIPOLABOR	360	2,85	1.026,00
212	SULFATO DE MAGNÉSIO 10%	AMPOLAS	ISOFARMA	1.800	1,97	3.546,00
213	SULFATO MAGNÉSIO 50%	AMPOLAS	ISOFARMA	900	27,60	24.840,00
217	VITAMINA K	AMPOLAS	HIPOLABOR	4.500	3,16	14.220,00
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR						-
261	ABAIXADOR DE LÍNGUA, PCT C/ 100	PCTE	THEOTO	360	8,32	2.995,20
262	ÁGUA OXIGENADA	LITRO	RIOQUIMICA	432	10,31	4.453,92
283	ATADURA CREPE 15 CM PCTC/12 UND 13 FIOS	DÚZIA	MB TEXTIL	720	17,45	12.564,00
284	ATADURA CREPE 10 CM PCTC/12 UND 13	DÚZIA	MB TEXTIL	1.440		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

	FIOS				13,93	20.059,20
285	ATADURA CREPE 20 CM PCTC/12 UND 13 FIOS	DÚZIA	MB TEXTIL	720	21,10	15.192,00
286	ATADURA CREPE 30 CM PCTC/12 UND 13 FIOS	DÚZIA	MB TEXTIL	180	35,00	6.300,00
290	AVENTAL MANGA LONGA GR 30G PCT 10 UND	PCTE	FAVA	360	108,28	38.980,80
291	AVENTAL MANGA CURTA GRAMATURA 30G PCT 10 UND	PCTE	FAVA	500	89,86	44.930,00
306	CATETER OXIGÊNIO Nº 06	UNIDADES	CPL	900	2,31	2.079,00
307	CATETER OXIGÊNIO Nº 08	UNIDADES	CPL	900	2,31	2.079,00
308	CATETER OXIGÊNIO Nº 10	UNIDADES	CPL	360	2,31	831,60
309	CATETER OXIGÊNIO Nº 12	UNIDADES	CPL	360	2,31	831,60
317	COLETOR DE URINA KIT COM TUBO 15 ML E COPO	KIT	CRAL LTDA	1.800	3,34	6.012,00
318	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO 100ML C/10	UNIDADES	CPL	900	0,92	828,00
319	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO 100ML C/10	UNIDADES	CPL	900	0,92	828,00
333	EQUIPO P/ BOMBA DE INFUSÃO COMPATIVEL P/ MARCA FRESENIUS	UNIDADES	FRESENIUS	180	35,49	6.388,20
334	ESPARADRAPO 10X4,5 CM	ROLO	MISSNER	2.700	14,11	38.097,00
337	FILME P/RAIO X 24X30 CXC/100	CAIXAS	FUJIFILM	45	378,57	17.035,65
338	FILME P/RAIO X 30X40 CXC/100	CAIXAS	FUJIFILM	45	617,85	27.803,25
339	FILME P/RAIO X 35X35 CXC/100	CAIXAS	FUJIFILM	45	632,77	28.474,65
340	FILME P/RAIO X 18X24 CXC/100	CAIXAS	FUJIFILM	45	249,91	11.245,95
349	FIO DE ALGODÃO Nº 0 DESFIÁVEL S/AGULHA TRANÇADO	CAIXAS	SHALON	36	82,83	2.981,88
350	FIO DE ALGODÃO Nº 1 - 0 CAIXA C/24UND	CAIXAS	SHALON	36	113,34	4.080,24
355	FIO DE SEDA Nº 0 CAIXA C/24UND	CAIXAS	SHALON	36	124,18	4.470,48
356	FIO DE SEDA PRETO Nº 1 CAIXA C/24UND	CAIXAS	SHALON	36	124,18	4.470,48
357	FIO DE SEDA PRETO Nº 2 - 0 CAIXA C/24UND	CAIXAS	SHALON	72	124,18	8.940,96
363	FIXADOR P/RAIO X MANUAL GALÃO COM 5LT	GALÃO	IBF	36	281,95	10.150,20
371	KIT PAPANICOLAU TAMANHO M (COMPLETO)	KIT	KOLPLAST	900	6,34	5.706,00
372	KIT PAPANICOLAU TAMANHO G	KIT	KOLPLAST	360		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

	(COMPLETO)				6,46	2.325,60
381	LUVAS DE PROCEDIMENTOS G CX C/100	CAIXAS	careglove global	360	118,38	42.616,80
383	LUVAS DE PROCEDIMENTOS P CX C/100	CAIXAS	careglove global	1.250	118,38	147.975,00
385	LUVAS ESTERILIZADAS Nº 6 ,5	PAR	TARGA	1.800	2,79	5.022,00
386	LUVAS ESTERILIZADAS Nº 7,0	PAR	TARGA	3.600	2,79	10.044,00
387	LUVAS ESTERILIZADAS Nº 7,5	PAR	TARGA	3.600	2,79	10.044,00
388	LUVAS ESTERILIZADAS Nº 8 - 0	PAR	TARGA	900	2,79	2.511,00
389	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10 CM	UNIDADES	SANTRIC INDUSTRIA	36	16,63	598,68
390	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 4CM	UNIDADES	SANTRIC INDUSTRIA	36	13,80	496,80
392	MASCARA N 95 DESCARTAVEL	UNIDADES	DESCARPACK	1.800	8,88	15.984,00
393	MASCARA CIRÚRGICA C/ ELASTICO PCTC/100UND	PCTE	DESCARPACK	1.000	105,13	105.130,00
394	MICROLANCETA PICADORA (MANUAL) CXC/200	UNIDADES	BIOLAND	750	116,79	87.592,50
407	SERINGA DESCARTÁVEIS 10 ML. S/AG	UNIDADES	SR	75.000	0,53	39.750,00
410	SERINGA DESCARTÁVEIS 5ML. S/AG	UNIDADES	SR	72.000	0,34	24.480,00
412	SONDA CATETER NASAL OXG. Nº 10	UNIDADES	MEDSONDA	540	2,36	1.274,40
413	SONDA CATETER NASAL OXG. Nº 12	UNIDADES	MEDSONDA	360	2,36	849,60
414	SONDA CATETER NASAL OXG. Nº 8	UNIDADES	MEDSONDA	360	2,36	849,60
415	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12	UNIDADES	SOLIDOR	360	5,91	2.127,60
416	SONDA DE FOLEY 2VIAS Nº 14	UNIDADES	SOLIDOR	540	7,20	3.888,00
417	SONDA DE FOLEY 2VIAS Nº 14	UNIDADES	SOLIDOR	306	7,20	2.203,20
418	SONDA DE FOLLEY 3 VIAS Nº 16	UNIDADES	SOLIDOR	54	7,67	414,18
419	SONDA DE FOLLEY 3 VIAS Nº 18	UNIDADES	SOLIDOR	54	7,75	418,50
420	SONDA DE FOLLEY 3 VIAS Nº 20	UNIDADES	SOLIDOR	54	7,74	417,96
421	SONDA NASG. CURTA Nº 18	UNIDADES	MEDSONDA	270	3,16	853,20
422	SONDA NASG. LONGA Nº 18	UNIDADES	MEDSONDA	270	2,25	607,50
423	SONDA NASG. LONGA Nº 10	UNIDADES	CPL	270	1,96	529,20

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba – Pará, CEP: 68.440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

424	SONDA NASG. LONGA Nº 12	UNIDADES	CPL	270	2,05	553,50
425	SONDA NASG. LONGA Nº 16	UNIDADES	CPL	270	2,21	596,70
426	SONDA NASOG. CURTA Nº 06	UNIDADES	CPL	540	1,75	945,00
427	SONDA NASOG. CURTA Nº 08	UNIDADES	CPL	540	1,70	918,00
428	SONDA NASOG. LONGA Nº 06	UNIDADES	CPL	540	1,85	999,00
429	SONDA NASOG. LONGA Nº 08	UNIDADES	CPL	540	1,89	1.020,60
430	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UNIDADES	CPL	180	1,64	295,20
431	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UNIDADES	CPL	180	1,49	268,20
432	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UNIDADES	CPL	180	1,49	268,20
433	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UNIDADES	CPL	180	1,49	268,20
434	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	UNIDADES	CPL	180	1,49	268,20
435	SONDA URETRAL Nº 12	UNIDADES	CPL	180	1,60	288,00
436	SONDA URETRAL Nº 14	UNIDADES	CPL	180	1,69	304,20
437	SONDA URETRAL Nº 16	UNIDADES	CPL	180	1,69	304,20
438	SACO P/ CADEVER P	UNIDADES	MEDSONDA	180	27,93	5.027,40
439	SACO P/ CADEVER M	UNIDADES	MEDSONDA	180	45,34	8.161,20
440	SACO P/ CADEVER G	UNIDADES	MEDSONDA	180	48,32	8.697,60
441	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO EM PAPELÃO TAM P	UNIDADES	CONFORTELL	360	13,70	4.932,00
442	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO EM PAPELÃO TAM M	UNIDADES	CONFORTELL	360	4,48	1.612,80
443	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO EM PAPELÃO TAM G	UNIDADES	CONFORTELL	360	6,03	2.170,80
447	TORNEIRINHAS DE 3 VIAS	UNIDADES	SOLIDOR	10.800	1,68	18.144,00
449	TUBO HOSPITALAR DE SILICONE Ø 6,0 X Ø 12MM Nº 204 PCTC/15MT	PCTE	MEDICONE	9	409,95	3.689,55
450	TUBO DE LATEX DI 6MMX DE 10 OU 12MM PCT C/15M Nº 200	PCTE	INDUSTRIA FRONTINENS E	18	55,17	993,06
451	TUBO DE LATEX DI 2MMX DE 4MM PCT C/15M Nº 204	PCTE	INDUSTRIA FRONTINENS E	18	118,57	2.134,26
452	UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO CP250ML	UNIDADES	ROMED	180	36,86	6.634,80
453	VASELINA LIQUIDA	LITROS	FBM	90		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

					44,25	3.982,50
454	APARELHO DE PA COM ESTETOSCÓPIO (ADULTO) C/ 1	UNIDADES	ACCUMED	90	147,46	13.271,40
455	APARELHO DE GLICOSE KIT CONTENDO LANCETADOR	UNIDADES	ON CALL PLUS	90	115,48	10.393,20
458	CHASSI RADIOLOGICO COM ECRAN (COPLETO) 18X24	UNIDADES	KONEX	3	1.318,93	3.956,79
459	CHASSI RADIOLOGICO COM ECRAN (COPLETO) 30X40	UNIDADES	KONEX	3	2.223,36	6.670,08
460	CHASSI RADIOLOGICO COM ECRAN (COPLETO) 35X35	UNIDADES	KONEX	3	2.486,00	7.458,00
461	CHASSI RADIOLOGICO COM ECRAN (COPLETO) 35X43	UNIDADES	KONEX	3	2.083,20	6.249,60
462	AVENTAL DE CHUMBO	UNIDADES	MEDIMPLAN	1	2.922,48	2.922,48
TOTAL GERAL (TRÊS MILHÕES, CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)						3.158.816,30

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 de fevereiro de 2021 e encerramento em 31 de dezembro de 2021.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual, ficando a critério da Administração o referido ato.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 3.158.813,30 (Três milhões cento e cinquenta e oito mil oitocentos e dezesseis reais e trinta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executados.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

1414 Fundo municipal de Saúde

10.122.0002.2.091 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

10.244.0002.2.094 Caravana da Cidadania da Saúde

10.301.0002.2.097 Fortalecer a Saúde Bucal

10.301.0002.2.098 Programa Saúde da Família

10.301.0002.2.105 Cobertura e Ampliação da Atenção Básica do Município

10.302.0002.2.117 Teto MAC-Atenção de Urgência e Emergência

10.302.0002.2.120 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento UPA

10.302.0002.2.122 Manutenção ao Centro de Atenção Psicossocial-CAPS

10.301.0002.2.203 Gestão da Atenção Básica nas Ilhas

10.301.0004.376 Ações Emergenciais “Novo Coronavírus” Covid-19-Saúde

3.3.90.30.00 Material de Consumo

3.3.90.30.36 Material Hospitalar

3.3.90.30.48 Medicamentos

10.302.0002.2.121 Manutenção da Farmácia Básica

3.3.90.30.00 Material de Consumo

3.3.90.30.48 Medicamentos

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designada a servidora LUCIA MARIA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 2208125, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2020 da Prefeitura Municipal de Muaná/PA tendo como objeto o registro de preço para eventual aquisição de medicamentos e material técnico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Abaetetuba, celebrado com a empresa **DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 04.234.179/0001-00.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

- 10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
 - 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
 - 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Abaetetuba/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Abaetetuba, 12 de fevereiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE MARIA
FRANCINETE CARVALHO LOBATO
SECRETÁRIA DE SAÚDE
CONTRATANTE

DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES
EIRELI
CNPJ nº 04.234.179/0001-00
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF: